quia in Servitute Continua, cum ejusdem usus sit continuus, vel quasi continuus, facile ille adverti potest; non ita facile adverti à domino potest, quando Servitus est discontinua, cum ejusdem usus sit valde interruptus: ut proinde longiori tempore egeat is, contra quem constituitur Servitus discontinua, minori ille, contra quem constituitur Continua, vel quasi continua.

114 *§. 4.* Servitutes Reales negativæ eodem tempore præscribuntur, quo affirmativæ: solum hoc peculiare est, quod possessio Servitutis affirmativæ incipiat à die, quo quis illarum aliquâ v. g. per actualement tigni immisionem, commutationem per fundum, aquæ ductionem &c. uti coepit; contra negativæ possessio inchoatur ab eo primum die, quo servitutum præscribere volens positivè prohibet, vel impedit alterum, ne altius tollat, fenestram aperiat, vel aliud quidpiam moliat: nam si id moliens, prohibitioni acquiescat, ab eo tempore is qui prohibuit, constituitur in possessione Servitutis negativæ, & præscribere illam incipit. Azor c. 22. cit. q. 10. Molin. D. 70. n. 6. Less. n. 29. Laym. n. 6. Pirh. n. 120. Wiest. n. 120.

115 *§. 5.* Simili tempore, quo acquiruntur Servitutes reales, etiam extinguuntur per non usum, videlicet 10. annis inter præsentem, 20. inter absentes l. sicut 19. C. de Servitut. Ubi tamen duo sunt advertenda. Primum est, quod discrimen sit faciendum inter Servitutes Urbanas, & Rusticas; nam Rusticæ extinguuntur per non usum, etsi dominus prædij servientis nihil faciat, quo incipiat usucapere suam libertatem l. hæc autem 6. ff. de Servit. urb. præd. Urbanæ autem ut amittantur, necesse est, ut possessor loci debentis Servitutum aliquid bona fide faciat, quo incipiat usucapere suam libertatem e. g. ut in loco, quo tignus in domum alterius immitti poterat, obstruatur foramen paratum pro immittendo tigno. Alterum est, quod si jus servitutis tibi constitutum non habeat usum quotidianum, sed aquam e. g. ex alieno fundo ducere possis æstate tantum, vel quot mensibus, requiratur tempus duplicatum, videlicet 20. anni inter præsentem, ut tali Jure per non usum ejus viâ Præscriptionis spoliaris l. si sic 7. ff. quemadm. servit. amitt. l. fin. C. de Servit. Azor l. cit. q. 11. Laym. n. 7. Pirh. n. 122. Wiest. n. 121. Hoc tamen non debet extendi ultra Servitutes merè reales, neque si tempus duplicatum excederet spatium 40. annorum, ut monet Covar. l. 1. var. c. 17. n. 10. Ad didi, inter præsentem; nam an ad præscribendum inter absentes spatium 20. annorum duplicandum sit etiam ad spatium 40. annorum, non constat; quia de hoc nihil statuerunt Leges: probabilior tamen videtur negativa sententia; quia in textibus supra cit. solum de Præscriptione inter præsentem ser-

mo est, ac proinde decisio l. hæc autem cit. quoad absentes incorrecta manet. Gloss. in l. fin. V. desidia C. de servit. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 19. n. 9. Pirh. hic n. 122.

Hæc autem omnia, quæ hic de tempore præscribendi servitutes dicta sunt, intelligi debent casu, quo Præscriptio contra privatum fit; nam Ecclesiæ, & loca Religiosa, sicut in Præscriptione immobilium, ita & Servitutum, tempore Quadragenario gaudent, Romana verò centenario, cujus ratio est, quia Servitutes, & Jura, cum perpetua sunt, immobilibus accensentur.

Quæritur 2. quanto tempore præscribantur Actiones, & Obligationes? Anrequam respondeam, adverto multum referre, an quis præscribat obligationem, & jus aliquid exigendi ab alio, vel an præscribat jus immunitatis ab actione, aut exactio- ne alterius. Primum præscribitur, quando obligatio e. g. census, pensio &c. statuto tempore exacta fuit ab alio, & ab hoc sine contradictione reddita. Ut secundum præscriptionem acquiri possit, non sufficit non fuisse exactam obligationem, sed opus est, ut is, qui immunitatem ab exactioe alterius præscribere vult, se neget alteri obligatum esse, vel reipsa, aut facto ita se gerat, ac si obligatus non sit; nam si agnoscat se obligatum esse, vel communiter habeatur pro obligato, nihil eundem juvabit exactioem non factam esse; quia locum habebit Regula, quod in actibus meræ facultatis non procedat præscriptio, ut dictum est n. 27. §. 7. Hinc sequitur, quod Vasallus, aut Subditus nunquam præscribat contra dominum jus servitorum, v. g. Angariorum, nisi interpellatus negaverit se obligatum esse, aut facto ipso pro non obligato se gerat, vel publicè habeatur pro tali: & ratio est, quia cum in arbitrio, seu mera voluntate Principis sit, utrum servitia illa exigere velit, vel non, non ideo præcisè, quia temporis diuturnitate non exiguntur, alter constituitur in possessione immunitatis. Excipe, nisi is, cui jus exigendi ejusmodi servitia competit, censerit meritò possit, quod renuntiaverit juri suo: præsumi autem hoc potest varijs casibus, & præcipuè dum, quando ab alijs fit, à quibusdam non fit exactio; tum enim præsumptio esse solet pro exemptione, ut bene advertit Laym. l. 3. Theol. tr. 1. c. 8. n. 8. His prænotatis,

Distinguendum est inter Actiones reales, & personales. Actionibus realibus cum titulo præscribitur annis 10. inter præsentem, 20. inter absentes l. un. C. de Usucap. transform. & prin. Inst. de Usucap. In actionibus & Obligationibus personalibus distinguendum est inter Actiones, & obligationes personales ex contractu, vel quasi contractu ortis, & inter eas, quæ oriuntur ex delicto. Actionibus personalibus, & obligationibus Civilibus ex